Дело №1-49 (2020) УИД 64RS0019-01-2020-000272-38

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2020 года г. Красноармейск 

Красноармейский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Колотухина В.В.,

при секретаре Росляковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красноармейского межрайонного прокурора Мороз Д.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника Щетининой А.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

потерпевшей ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

13 июля 2012 года, приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Саратовской области (УФССП России по Саратовской области) от 13 июля 2012 года №, ФИО1 была принята на федеральную государственную гражданскую службу и назначена на должность федеральной государственной гражданской службы - судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Управления Федеральной службы судебных приставов по Саратовской области (далее УФССП России по Саратовской области).

13 июля 2012 года между представителем нанимателя в лице руководителя УФССП России по Красноармейскому району – главного судебного пристава Саратовской области и ФИО1 был заключен служебный контракт о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации № от 13 июля 2012 года, в соответствии с которым ФИО1 взяла на себя обязательства, связанные с прохождением федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации по должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Красноармейскому району УФССП России по Саратовской области, учрежденной в целях обеспечения исполнения полномочий ФССП России в соответствии с должностным регламентом федерального государственного гражданского служащего Российской Федерации, которая отнесена к старшей группе должностей государственной гражданской службы Российской Федерации категории «специалисты».

30 мая 2017 года, ФИО1 была ознакомлена с должностным регламентом судебного пристава-исполнителя ОСП по Красноармейскому району УФССП России по Саратовской области, утвержденным руководителем УФССП России по Саратовской области – главным судебным приставом Саратовской области 30 мая 2017 года (далее Регламент). В соответствии с положениями должностного регламента, ФИО1, замещая должность судебного пристава-исполнителя ОСП по Красноармейскому району УФССП России по Саратовской области, обязана: исполнять должностные обязанности судебного пристава-исполнителя, предусмотренные статьями Федерального закона от 27 июля 2004 года №79-ФЗ «О государственной гражданской службе», статьей 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ «О судебных приставах» (п.3.1 Регламента); является должностным лицом, состоящим на государственной службе (п. 3.1.7 Регламента); обязан не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве (п.3.1.9 Регламента); обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение (п.3.4.1 Регламента); исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (п.п. 3.4.2 Регламента); соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п. 3.4.3 Регламента); принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов (п. 3.4.12 Регламента); сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам (п.3.4.45 Регламента). При этом, судебный пристав-исполнитель ОСП по Красноармейскому району УФССП России по Саратовской области ФИО1, в соответствии с положениями Регламента в период осуществления полномочий по замещаемой должности, имела права, предусмотренные статьей 14 и иными положениями Федерального закона от 27 июля 2004 года №79 ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 1997 года №118-ФЗ «О судебных приставах», иными нормативными правовыми актами о государственной гражданской службе Российской Федерации, а также права, определенные для осуществления полномочий территориального органа ФССП России, в том числе: право на обязательность исполнения его законных требований всеми организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (п. 4.6.1 Регламента). 

13 июля 2012 года, между УФССП России по Саратовской области в лице руководителя – главного судебного пристава Саратовской области и ФИО1, состоящей в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Красноармейскому району УФССП России по Саратовской области, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей.

В период с 13 июля 2012 года по 15 ноября 2019 года ФИО1 являлась должностным лицом УФССП России по Саратовской области, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в отношении нее в служебной зависимости, то есть представителем власти, и обладала организационно-распорядительными полномочиями в государственном органе, то есть являлась должностным лицом.

02 декабря 2015 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Красноармейскому району УФССП России по Саратовской области ФИО1 на основании исполнительного документа - исполнительного листа № от 26 октября 2015 года, выданного Красноармейским городским судом по делу №, в отношении ФИО5, было возбуждено исполнительное производство №-ИП, по взысканию задолженности, по кредитным обязательствам последней, в пользу взыскателя - Публичного акционерного общества «Альфа-Банк».

В декабре 2016 года, в дневное время к судебному приставу – исполнителю УФССП России по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов ФИО1 обратилась должник - ФИО5, с целью оплаты задолженности в пользу взыскателя по исполнительному производству, возбуждённому в отношении неё. В связи с тем, что ФИО5 не имела возможности вносить денежные средства на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов лично, она предложила судебному приставу – исполнителю Красноармейского районного отдела судебных приставов УФССП России по Саратовской области ФИО1 передавать ей денежные средства для погашения задолженности от имени ФИО5 В этот момент, а именно в декабре 2016 года, в дневное время, у судебного пристава – исполнителя УФССП России по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов - ФИО1, являющейся должностным лицом, обладающим властными и распорядительными полномочиями в отношении юридических и физических лиц, в отношении которых на исполнении в УФССП России по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов находились исполнительные производства, находившейся при исполнении своих служебных обязанностей, согласно которым она обязана использовать предоставленные ей права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемление прав и законных интересов граждан и организаций, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение денежных средств, предназначенных для оплаты задолженности по исполнительному производству №-ИП, принадлежащих ФИО5, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, а именно путем обмана и злоупотребления доверием последней относительно того, что будет зачислять, полученные от ФИО5 денежные средства на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга последней по исполнительному производству.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих ФИО5, в декабре 2016 года, в дневное время, ФИО1, злоупотребляя доверием ФИО5, сообщила, что ей необходимо переводить денежные средства, в счет оплаты задолженности в пользу взыскателя по исполнительному производству, на банковскую карту, открытую на имя ФИО6, которую убедила, что действует в интересах ФИО5, в связи с чем попросила разрешения переводить деньги последней на свою банковскую карту через банковскую карту ФИО6 Тем самым, ФИО1, злоупотребляя доверием ФИО5, ввела последнею в заблуждение относительно истиной цели получения денежных средств. 

26 декабря 2016 года в 11 часов 50 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих ФИО5, предназначенных для оплаты задолженности по исполнительному производству, путем обмана и злоупотребления доверием последней, с использованием своего служебного положения, в нарушение положений должностного регламента, федерального законодательства, регламентирующего деятельность государственных гражданских служащих, судебных приставов-исполнителей, а также порядка ведения исполнительного производства, действуя вопреки законным интересам ФИО5, преследуя цель незаконного обогащения и наживы, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, находясь в неустановленном месте, получила от последней, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 5000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО7, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

18 января 2017 года в 11 часов 19 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 5000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО7, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В феврале 2017 года, в г. Красноармейске Саратовской области, в дневное время, ФИО1, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 15000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

17 марта 2017 года в 19 часов 36 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В апреле 2017 года, в г. Красноармейске Саратовской области, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 15000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

19 мая 2017 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 27 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО7, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В июне 2017 года, в г. Красноармейске Саратовской области, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, получила от ФИО7, не догадывавшегося о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

04 июля 2017 года в 22 часа 38 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В период времени с 18 часов 23 августа 2017 года до 07 часов 45 минут 24 августа 2017 года ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В период времени с 18 часов 23 минут 28 сентября 2017 года до 14 часов 52 минут 29 сентября 2017 года ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В октябре 2017 года, в г. Красноармейске Саратовской области, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, получила от ФИО7, не догадывавшегося о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В ноябре 2017 года, в г. Красноармейске Саратовской области, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, получила от ФИО7, не догадывавшегося о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

06 декабря 2017 года в 19 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 15000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

29 декабря 2017 года в 06 часов 43 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

23 января 2018 года в 18 часов 31 минуту, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 15000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

16 февраля 2018 года в 15 часов 08 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО7, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

22 марта 2018 года в 20 часов 07 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО7, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

30 апреля 2018 года в 14 часов 56 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО7, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В мае 2018 года, в г. Красноармейске Саратовской области, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В июне 2018 года, в г. Красноармейске Саратовской области, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

03 июля 2018 года в 08 часов 54 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО8, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В период с 20 часов 10 минут 06 августа 2018 года до 16 часов 35 минут 09 августа 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

18 сентября 2018 года в 16 час. 52 мин., ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 5000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО8, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

13 октября 2018 года в 10 час. 46 мин., ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО5, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 5000 рублей, посредством перевода со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО5, последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО6 и последующего зачисления на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО1, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет УФССП по Саратовской области Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В середине ноября 2018 года, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь на участке местности у 

<

адрес>, получила от ФИО9, не догадывавшегося о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 5000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

В конце ноября 2018 года, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, находясь на участке местности у 

<

адрес>, получила от ФИО9, не догадывавшейся о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей, которые заведомо, не собираясь зачислять на депозитный счет Красноармейского районного отдела судебных приставов, в счет оплаты основного долга ФИО5 по исполнительному производству, противоправно, похитив таким образом, обратила в свою пользу.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу, то есть похитила, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО5, принадлежащие последней денежные средства в сумме 315000 рублей, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а также в том, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, имеется согласие государственного обвинителя и потерпевшей на особый порядок рассмотрения дела судом, максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Одновременно суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой как мошенничество, суд исходит из того, что она противоправно, с корыстной целью, безвозмездно, вопреки воле собственника, завладела денежными средствами потерпевшей, распорядившись им по своему усмотрению.

При этом обман со стороны подсудимой выражался в сознательном сообщении ФИО5 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что она будет зачислять получаемые ею от потерпевшей денежные средства на депозитный счет УФССП по Саратовской области, в счет погашения задолженности по исполнительному производству. Тем самым подсудимая вводила потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, т.е. обманывала, создавая у потерпевшей уверенность в правомерности и выгодности для нее передачи денежных средств.

Злоупотребление доверием со стороны подсудимой заключалось в том, что она не только заведомо не желала исполнить принятые на себя обязательства по погашению задолженности потерпевшей по исполнительному производству и данный факт был для неё очевиден при получении денежных средств от потерпевшей, доверием которой она таким образом злоупотребила, но и тем, что в силу сложившихся доверительных отношений с потерпевшей рассчитывала на её доверие, при этом сознательно склоняя последнюю к передаче ей денежных средств.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку мошенничества с использованием своего служебного положения, суд исходит из того, что она, являясь должностным лицом УФССП России по Саратовской области, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в отношении нее в служебной зависимости, то есть представителем власти, и обладала организационно-распорядительными полномочиями в государственном органе, воспользовалась своим служебным положением для совершения хищения денежных средств потерпевшей.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «в крупном размере», суд руководствуется примечанием 4 к ст.158 УК РФ, где определено понятие крупного размера хищения, исходя из которого, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает. Исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья ФИО1, её образа жизни и занятий, а также принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ею вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, условия жизни её семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на её исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений. 

Согласно представленным сведениям ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется положительно. Суд так же учитывает состояние здоровья ФИО1, членов её семьи и близких родственников, 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, признание вины, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, её отрицательную оценку содеянному, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, при назначении ей наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, и не находит оснований для назначения ей более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст.159 УК РФ, а также для замены назначенного наказания принудительными работами.

Помимо этого, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и данные о её личности, суд находит необходимым в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной и муниципальной службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает и применяет к назначаемому наказанию положения ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, материальное и семейное положение ФИО1, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Щетининой А.В., предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с лишением права, в соответствии ч.3 ст.47 УК РФ, занимать должности на государственной и муниципальной службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с возложением на осужденную обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и регулярно, один раз в месяц, по установленному графику, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: исполнительные производства №-ИП, №-ИП, №-ИП, №-ИП, №-СД – оставить по принадлежности в Красноармейском РОСП УФССП России по Саратовской области; выписки о движении денежных средств по банковским картам №, открытой на имя ФИО1, № и №, открытым на имя ФИО6, № и №,открытым на имя ФИО5, №, открытой на имя ФИО8, №, №, №, открытым на имя ФИО7 – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через Красноармейский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде. 

Председательствующий судья В.В. Колотухин